
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  SPESE/ENTRATE CORRENTI - RETTIFICA DETERMINAZIONI N. 4885/2019 e N. 6371/2019  -  
RIAPPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI PER SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA 
SCOLASTICA (A.E.S.S.) IN FAVORE DI ALUNNI CON HANDICAP E/O SVANTAGGIO - PROCEDURA APER
TA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 CON SISTEMA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 
95 DEL D.LGS. 50/2016 - PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER INDIZIONE GARA

Il Dirigente

visti

• il D.Lgs. n. 267/2000  TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”;

• la L.R. n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

• la L. n. 328/2000 e la L.R. n. 23/2005, concernenti il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”;

• l’art.  113 del D. Lgs.  n. 50/2016 rubricato “Incentivi  per funzioni  tecniche” ai  sensi  del  quale a 
valere sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti le amministrazioni aggiudicatrici destinano 
ad  un  apposito  fondo  risorse  finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2  per  cento  modulate 
sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti delle stesse, da ripartirsi, nella misura dell'ottanta per cento con le modalità e i criteri 
previsti  in  sede di  contrattazione decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti;

• il Regolamento sulla ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, approvato con delibera
zione del Commissario Straordinario n. 27 del 21/05/2019;

• Il Regolamento di contabilità comunale;

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato 
il progetto di bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 18/12/2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2020-2021-2022, deliberato dalla Giunta comunale con atto n. 120 del 
04/11/2019, con particolare riguardo alla Missione 12 “ Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;

• la deliberazione G.C. n. 239 del 27/12/2018 di approvazione del  Programma biennale 2019-2020 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, predispo
sto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

premesso che

• l'Amministrazione Comunale garantisce il servizio di assistenza educativa specialistica scolastica in 
favore di alunni con handicap e/o in situazione di svantaggio, residenti nel Comune di Cagliari e 
frequentanti le scuole cittadine, dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, nonché in fa
vore degli alunni residenti in altro Comune ma frequentanti le suddette scuole cittadine;

• il  servizio  concorre  a  garantire  la  piena  realizzazione  del  diritto  all'istruzione,  all'inclusione  e 
integrazione degli alunni in situazioni di handicap e/o svantaggio certificati dai servizi sanitari o 
segnalati dai servizi sociali territoriali, attraverso azioni finalizzate a facilitare la comunicazione, la 
relazione interpersonale, gli apprendimenti destinati a sostenere l'autonomia personale e sociale;

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



• con determinazione n. 4885/2019 del 08/07/2019 è stata adottata determinazione a contrarre per 
avviare la procedura per la selezione del contraente, per appaltare il servizio per la durata di anni 
quattro, con decorrenza dal 1/08/2020 per consentire le attività propedeutiche all'avvio dell'anno 
scolastico nel mese di settembre 2020, e con scadenza del termine di affidamento alla data del 
31/07/2024, salvo ricorso alla cd. “proroga tecnica” qualora necessario;

• l'importo del servizio a base di gara soggetto a ribasso è stato quantificato in € 9.710.772,28 + 
I.V.A.  al  5  %,  valore  stimato  per  il  quadriennio,  per  costi  per  risorse  umane  e  costi  oneri  di 
gestione,  sulla  base  del costo  del  lavoro  del  CCNL Cooperative  Settore  Socio  Sanitario 
Assistenziale  come  determinato  dal  Decreto  Ministeriale  del  02/10/2013,  con  una  spesa 
complessiva da impegnare per il  quadriennio stimata in € 10.454.964,21 Iva e IRAP incluse,  se 
dovute;

• con la medesima determinazione n. 4885/2019 sono stati approvati il capitolato speciale d'oneri e 
la relazione tecnico-illustrativa e gli stessi atti sono stati trasmessi al Servizio Economato e Centra
le Unica Servizi e Forniture per la predisposizione e pubblicazione della documentazione di gara e 
gestione della procedura di gara sopra soglia comunitaria, così come previsto con deliberazione 
Giunta Comunale n. 109 del 17/07/2018, di approvazione della macrostruttura comunale, con re
lativi organigramma e funzionigramma;

• con  la  medesima  determinazione  n.  4885/2019  sono  stati  nominati  il  RUP,   il  Direttore 
dell’esecuzione del contratto, nonché il  gruppo di lavoro comprensivo dei supporti al RUP e al 
DEC, considerata la complessità del servizio da appaltare;

• con determinazione n. 6371 del 11/09/2019 si  è proceduto alla modifica del gruppo di lavoro, 
inserendo i dipendenti del Servizio Economato e Centrale Unica Servizi e Forniture e i collaboratori 
del  Servizio Politiche Sociali,  coinvolti nelle diverse fase della procedura e nella fase esecutiva del 
contratto, e sono state altresì effettuate le prenotazione degli  impegni  di  spesa e le annotazioni 
contabili;

rilevato che

• con decreto direttoriale n. 7 del 17/02/2020 della Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle  
relazioni industriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato aggiornato il costo me
dio orario del  lavoro per i  lavoratori  delle cooperative del  settore socio-sanitario-assistenziale- 
educativo e di inserimento lavorativo, con decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020, set
tembre 2020, come determinato nelle tabelle ivi allegate;

• si rende pertanto necessario, ai fini dell'espletamento della gara, rideterminare il valore del servi
zio, adeguando i costi del personale  alle nuove tabelle contrattuali;

dato atto che

• l'importo del servizio a base di gara è stimato in via presuntiva in € 10.105.154,40 (di cui costi della 
manodopera € 9.186.504,00, quantificati sulla base delle nuove tabelle, come specificato nella re
lazione tecnico - illustrativa), escluse I.V.A. al 5% e IRAP se dovute, come specificato nella relazione 
tecnica -illustrativa;

• su € 10.105.154,40, valore presunto per il quadriennio, dovrà essere effettuato il ribasso d'asta;

• l'appalto è a misura e il dimensionamento effettivo del servizio deriverà dal numero di richieste 
e/o segnalazioni che pervengono al Comune da parte delle famiglie, delle scuole e dei servizi so
ciali e socio-sanitari e dalle assegnazioni effettuate;

• in considerazione della fattispecie del servizio e dalla valutazione dei rischi non sono rilevate inter
ferenze ai sensi dell'art. 26 del  D. Lgs 81/2008, in quanto trattasi prevalentemente di prestazione 
di natura intellettuale, tenuto conto altresì che il servizio si svolgerà in luoghi sottratti alla disponi
bilità della Stazione Appaltante, e gli oneri di sicurezza, pertanto, sono  pari a € 0,00 (zero);

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



• ai sensi dell'art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016, ci si riserva la possibilità, qualora alla scadenza 
contrattuale non fosse conclusa la procedura di gara per il nuovo affidamento del servizio, di ri 
correre alla proroga contrattuale (cd “proroga tecnica”) per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente (stimato in mas
simo 6 mesi) o per il maggior tempo necessario alla conclusione dell'anno scolastico, qualora già 
avviato, al fine di garantire la continuità del servizio e non creare disagi agli utenti derivanti dal  
cambio dell'appaltatore nel corso dell'anno scolastico (di durata di 10 mesi);

• il valore massimo della proroga cd. tecnica è stimato in € 2.105.246,28, (per 10 mesi di durata del 
l'anno scolastico) e in caso di ricorso alla proroga il contraente è tenuto all’esecuzione delle pre
stazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni;

• non si procede alla ripartizione in lotti in quanto tale suddivisione rischia di rendere l’esecuzione 
dell’appalto eccessivamente complessa dal punto di vista tecnico/organizzativo e troppo costosa 
dal punto di vista finanziario; inoltre il coordinamento di diversi operatori economici può rischiare 
seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto e può comportare disomogeneità 
nello svolgimento delle prestazioni;

• il valore complessivo dell'appalto ai fini della determinazione delle soglie comunitarie, comprensi
vo del possibile esercizio dell'opzione di proroga tecnica (stimata in € 2.105.246,28) e delle opzioni 
di affidamento di servizi complementari di cui all’art. 106 D.Lgs. 50/2016 indicate nel capitolato e 
specificate nella relazione tecnico illustrativa (stimate per il quadriennio in € 40.000,00), è rideter
minato in € 12.250.400,68, esclusa l'I.V.A. all'aliquota del 5%, e IRAP se dovute, ed è pertanto supe
riore alla soglia comunitaria, determinata dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, per gli appalti di servizi  
sociali, in € 750.000,00;

• alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26,  comma  1,  della  L.  n. 
488/1999 e smi né della Centrale Regionale di Committenza aventi ad oggetto servizi comparabili  
con la presente procedura;

considerato che

• con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  154  del  17/12/2019  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura  comunale  e  i  relativi  organigramma e  funzionigramma  e  attribuita  al  Servizio 
Stazione Unica Appaltante la competenza alla gestione delle procedure di appalto di servizi  di  
importo superiore alle soglie comunitarie, dalla verifica della documentazione di gara sino alla 
fase di stipula del contratto, con invio del contratto al Segretario generale in caso di contratto 
rogato in forma pubblico-amministrativa;

• con determinazione n. 1386 del 27/02/2020 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha nominato il 
gruppo di lavoro della fase di predisposizione e controllo delle procedura di gara ed è pertanto 
necessario  procedere  alla  modifica  del  gruppo  di  lavoro  nominato  con  determinazione  n. 
6371/2019;

ritenuto  necessario apportare alcune modifiche al capitolato e alla relazione tecnica illustrativa, come da 
interlocuzioni con il Servizio Stazione Unica Appaltanti, e stabilire i requisiti di partecipazione alla procedu
ra ordinaria di cui all’art. 60 del D.lgs 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rap
porto qualità/prezzo, sulla base dei criteri e sub criteri indicati indicati nell'allegato 1) alla presente deter
minazione;

ritenuto altresì necessario stabilire che

 l'offerta economica e la garanzia provvisoria devono avere una validità di 270 giorni, decorrenti 
dalla scadenza del termine per la presentazione previsto nel bando di gara;

 il contratto sarà stipulato nella forma pubblico-amministrativa con rogito a cura del Segretario 
Generale;

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



 le spese inerenti o conseguenti alla stipula del contratto, tasse e imposte comprese, e il rimborso 
delle spese di pubblicazione legale saranno a totale carico dell’affidatario del servizio;

dato atto che

 sono state modificate la relazione tecnico-illustrativa e il capitolato speciale d'oneri e predisposti 
l'allegato 1), contenente i criteri di valutazione delle offerte tecnica ed economica, e lo schema di  
contratto, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli 
in sostituzione della documentazione approvata con determinazione n. 4885/2019;

 ai  fini  degli  obblighi  inerenti  alla  tracciabilità  dei  pagamenti,  è  stato  acquisito  dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  8265371FE8  che  verrà  inserito  nei 
documenti  di  gara, dando atto che si  è proceduto alla  cancellazione del  CIG 80519810ED,  già 
acquisito, in quanto non essendo stata ancora espletata la procedura di gara non è stato possibile  
procedere al suo perfezionamento entro i 90 giorni dall'acquisizione;

 il servizio è inserito nel Programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi, approvato 
con deliberazione G.C. n. 239 del 27/12/2018;

 ai fini dell'espletamento della gara è necessario

- assumere la prenotazione di impegno di spesa per € 10.000,00 per pubblicazioni  legali della 
procedura di gara in favore di Vivenda srl, aggiudicataria dell'Accordo Quadro per il  servizio di 
pubblicità legale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, come da Determinazione  n. 
7309/2018 (CIG 76473454BB), e dell'Accordo Quadro per il servizio di pubblicità legale sui giornali  
quotidiani, come da determinazione n. 7306/2018 (CIG 7647234920);

-   autorizzare il  Servizio  Stazione Unica Appaltanti  a  disporre l'impegno definitivo sul  capitolo 
331579 bilancio 2020 e  la liquidazione in favore di Vivenda srl, a seguito dell'adempimento delle  
spese di pubblicazione della procedura;

considerato  che  è necessario  apportare  le  variazioni  alle  prenotazioni  di  spesa  già  assunte  con 
determinazione n. 6371/2019 per far fronte agli oneri economici derivanti dall’affidamento del servizio, 
per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, nonché procedere agli impegni di spesa per la 
contribuzione obbligatoria  a favore dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione e  per  le  pubblicazioni  legali 
della gara, come specificato nel dispositivo

DETERMINA
per i motivi in premessa

• di  rideterminare in  €  10.105.154,40  escluse  I.V.A.  al  5%  e  IRAP  se  dovute  (di  cui  costi  della 
manodopera € 9.186.504,00, quantificati sulla base delle nuove tabelle del costo del lavoro per i 
lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-  educativo e di inserimento 
lavorativo) il valore a base di gara del servizio di assistenza educativa specialistica scolastica in 
favore di alunni con handicap e/o in situazione di svantaggio, da appaltare per la durata di quattro 
anni  di  affidamento,  presumibilmente  dal  01/08/2020  al  31/07/2024,  mediante  procedura 
ordinaria  di  cui  all’art.  60  del  D.lgs  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016,  individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

• di stabilire che sul valore presunto per il quadriennio € 10.105.154,40 dovrà essere effettuato il ri
basso d'asta;

• di stabilire che l'appalto è a misura e il dimensionamento effettivo del servizio deriverà dal nume
ro di richieste e/o segnalazioni che pervengono al Comune da parte delle famiglie, delle scuole e 
dei servizi sociali e socio-sanitari e dalle assegnazioni effettuate;

• di dare atto che in considerazione della fattispecie del servizio e dalla valutazione dei rischi non 
sono  rilevate  interferenze ai  sensi  dell'art.  26  del   D.  Lgs  81/2008,  in  quanto  trattasi 
prevalentemente  di  prestazione  di  natura  intellettuale,  tenuto  conto  altresì  che  il  servizio  si  

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



svolgerà in luoghi  sottratti  alla  disponibilità  della  Stazione Appaltante,  e gli  oneri  di  sicurezza, 
pertanto, sono  pari a € 0,00 (zero);

• di  determinare il  valore massimo della  proroga cd.  tecnica  in  € 2.105.246,28,  (per 10 mesi  di 
durata dell'anno scolastico) e stabilire che in caso di ricorso alla proroga il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni;

• di specificare che non si  procede alla ripartizione in lotti in quanto tale suddivisione rischia di 
rendere  l’esecuzione  dell’appalto  eccessivamente  complessa  dal  punto  di  vista 
tecnico/organizzativo e troppo costosa dal punto di vista finanziario; inoltre il coordinamento di 
diversi  operatori  economici  può  rischiare  seriamente  di  pregiudicare  la  corretta  esecuzione 
dell’appalto e può comportare disomogeneità nello svolgimento delle prestazioni;

• di dare atto che il valore complessivo dell'appalto ai fini della determinazione delle soglie comuni
tarie,  comprensivo  del  possibile  esercizio  dell'opzione  di  proroga  tecnica  (stimata  in € 
2.105.246,28)  e delle  opzioni  di  affidamento di  servizi  complementari  di  cui  all’art.  106 D.Lgs. 
50/2016 indicate nel capitolato e specificate nella relazione tecnico illustrativa (stimate per il qua
driennio in € 40.000,00), è rideterminato in € 12.250.400,68, esclusa l'I.V.A. all'aliquota del 5%, e 
IRAP se dovute, ed è pertanto superiore alla soglia comunitaria, determinata dall'art. 35 del D. Lgs. 
50/2016, per gli appalti di servizi sociali, in € 750.000,00;

• di stabilire che possono partecipare alla gara gli operatori economici di cui all'art. 45 del  D.lgs n. 
50/2016 in possesso dei seguenti requisiti:

- requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs n. 50/2016;

- requisiti di idoneità professionale:
iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E., per attività identica o 
analoga quella oggetto dell'appalto;

 in caso di Cooperative, iscrizione all'Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello Svi
luppo Economico di cui al D.M. 23.06.2004, per attività identica o analoga quella oggetto dell'ap
palto;

- a. requisiti di capacità economica e finanziaria:  

1. Fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non in
feriore ad € 4.000.000,00 I.V.A. Esclusa;

- b. requisiti di capacità tecnica e professionale:

1. aver  svolto,  negli  ultimi  tre anni  antecedenti  la  data  di  pubblicazione del  bando sulla 
GUUE, servizi di educativa scolastica o, in mancanza, servizi similari e/o analoghi (educati
va domiciliare/territoriale e educativa nei centri diurni in favore di minori con handicap 
e/o  in  situazione  di  svantaggio),  per  un  importo  complessivo  minimo  pari  ad  € 
3.000.000,00 IVA esclusa;

2. servizio di punta: aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione 
del bando di gara,  almeno un servizio di educativa scolastica o, in mancanza,  servizi simi
lari e/o analoghi (educativa domiciliare/territoriale e educativa nei centri diurni in favore 
di minori con handicap e/o in situazione di svantaggio), per almeno un anno scolastico 
continuativo;

Tale requisito non è frazionabile.

- Nell’ipotesi di Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti (RTC): i requisiti di cui alle precedenti lett. 
a.1. e b.1. dovranno essere posseduti in misura non inferiore al 60% dalla mandataria e in misura non in
feriore al 20% da ciascuna delle mandanti, mentre quello di cui alla lett. b.2.,  NON FRAZIONABILE, dovrà 
essere posseduto almeno dalla mandataria. Resta inteso che il raggruppamento nel suo complesso dovrà 
possedere il 100% dei requisiti richiesti al concorrente singolo;

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



• di precisare che i suddetti requisiti sono giustificati dall'esigenza di assicurare che l'affidatario of
fra solide garanzie in ordine all'esperienza acquisita nel settore e alla solidità finanziaria, data la 
complessità del servizio che richiede particolari competenze professionali, con un rilevante nume
ro di utenti e di operatori professionali dedicati, per i quali sussiste la necessità di un'adeguata  
formazione, indirizzo e coordinamento;

• di stabilire che non sono ammessi raggruppamenti temporanei di concorrenti di tipo “verticale”, in 
quanto il presente appalto prevede  un'unica prestazione;  

• di  stabilire  che  in  caso  di  aggiudicazione  a  Cooperative,  anche  in  forma  consorziata  o  in 
raggruppamenti, l'avvio del servizio sarà subordinato all'acquisizione del verbale di revisione, con 
esito regolare, della Cooperativa, ai sensi del D.Lgs. n. 220/2002;

• di  stabilire che l'offerta economica e la garanzia provvisoria devono avere una validità di  270 
giorni, decorrenti dalla scadenza del termine per la presentazione previsto nel bando di gara;

• di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma pubblico-amministrativa con rogito a cura del 
Segretario  Generale  e  che  le  spese  inerenti  o  conseguenti  alla  stipula  del  contratto,  tasse  e 
imposte  comprese,  e  il  rimborso  delle  spese  di  pubblicazione  legale  saranno  a  totale  carico 
dell’affidatario del servizio;

• di dare atto che la procedura per l'affidamento del servizio è superiore alla soglia comunitaria,  
determinata dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, per gli appalti di servizi sociali, in € 750.000,00, e verrà  
pertanto gestita dal Servizio Stazione Unica Appaltante, come stabilito con deliberazione Giunta 
Comunale n.  154 del  17/12/2019 di  approvazione della  nuova macrostruttura comunale e dei 
relativi organigramma e funzionigramma;

• di approvare la relazione tecnico-illustrativa e il capitolato speciale d'oneri, l'allegato 1) contenente 
i  criteri  di  valutazione  delle  offerte  tecnica  ed  economica, e  lo  schema  di  contratto  per 
l'affidamento  del Servizio  di  assistenza  educativa  specialistica  scolastica  (A.E.S.S.)  in  favore  di 
alunni  con  handicap  e/o  svantaggio, allegati  al  presente   atto  per  farne  parte  integrale  e 
sostanziale, dando  atto  che  la  suddetta  documentazione  sostituisce  integralmente  quella 
approvata con la determinazione a contrarre n. 4885/2019;

• di dare atto che gli elaborati progettuali verranno trasmessi al Servizio Stazione Unica Appaltante, per la 
predisposizione e pubblicazione della documentazione di gara e gestione della procedura di gara sino 
alla fase di stipula del contratto, con invio del contratto al Segretario generale ai fini del rogito in  
forma pubblico-amministrativa;

• di dare atto che  il gruppo di lavoro per la presente procedura di gara, comprensivo dei dipendenti del 
Servizio Stazione Unica Appaltante di cui alla determinazione n. 1386 del 27/02/2020, è indicato nel  
prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, con 
l'indicazione, per ciascuno, delle diverse fasi del procedimento in cui sono stati e saranno coinvolti, ai fini 
della ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche;  

• di  demandare  al  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  la  ripartizione  della  quota  della  fase  2  di 
predisposizione  e  controllo  delle  procedura  di  gara  tra  il responsabile  della  predisposizione  e 
controllo delle procedure di gara e i suoi collaboratori indicati nella determinazione n. 1386/2020, 
riservando  al  Servizio  Politiche  Sociali  la  liquidazione  in  favore  del  RUP  e  del  DEC  e  dei  
collaboratori  del RUP e del DEC del medesimo Servizio indicati  per le fasi  2-3-4 nel  prospetto 
allegato al presente atto sotto la lettera A ;

• di operare le seguenti variazioni in più ( + ) a carico delle prenotazioni di impegno sotto elencate 
assunte con la determinazione n. 6371/2019 e per gli importi ivi indicati:

- €   3.892,98 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/358 esercizio imputazione 2020 assunto sul Cap. 
331578 del Bilancio 2020 (gara)

- € 14.955,53 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/358 esercizio imputazione 2021 assunto sul Cap. 
331578 del Bilancio 2021  (gara)

- € 3.922,82 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/363 esercizio imputazione 2021 assunto sul Cap. 331579 
del Bilancio 2021 (gara)

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



 - € 14.955,53 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/359 esercizio imputazione 2022 assunto sul Cap. 
331578 del Bilancio 2022  (gara)

- € 3.922,82 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/363 esercizio imputazione 2022 assunto sul Cap. 331579 
del Bilancio 2022 (gara)

- € 14.955,53 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/360 esercizio imputazione 2023 assunto sul Cap. 
331578 del Bilancio 2023  (gara)

- € 3.922,82 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/363 esercizio imputazione 2023 assunto sul Cap. 331579 
del Bilancio 2023 (gara)

- € 14.955,53 a carico dell'imp. provvisorio n. 2019/361 esercizio imputazione 2024 (assunto sul Cap. 
331578 del Bilancio 2024 (gara)

- € 867,64 a carico dell'impegno n. 2020/1129 assunto sul Cap. 331578 del Bilancio 2020 (accantonamento 
20%)

- € 5.165,67 a carico dell'impegno n. 2020/1128 assunto sul Cap. 331579 del Bilancio 2020 (incentivi)
- €    477,20 a carico dell'impegno n. 2021/739 assunto sul Cap. 331579 del Bilancio 2021 (incentivi)
- €    477,20 a carico dell'impegno n. 2022/620  assunto sul Cap. 331579 del Bilancio 2022 (incentivi)
- €    477,20 a carico dell'impegno n. 2023/607  assunto sul Cap. 331579 del Bilancio 2023 (incentivi)
- €    625,45 a carico dell'impegno n. 2024/544  assunto sul Cap. 331579 del Bilancio 2024 (incentivi)

• di dare atto che in sede di revisione dei residui si procederà alla cancellazione parziale per € 
3.925,69 a carico dell'imp. n. 2019/ 9804 assunto sul Cap. 331579 del Bilancio 2019 quale quota 
parte incentivi

• di assumere nuove prenotazioni di impegni di spesa per appaltare il servizio, come segue:
- € 87.282,23 prenotazione impegno a carico del Cap. 331579 del Bilancio 2021
- € 87.282,23 prenotazione impegno a carico del Cap. 331579 del Bilancio 2022
- € 87.282,23 prenotazione impegno a carico del Cap. 331579 del Bilancio 2023
- € 87.282,23 prenotazione impegno a carico del Cap. 331579 del Bilancio 2024

• di adottare, a seguito delle variazioni apportate, le prenotazioni di impegno di spesa e le annotazioni 
contabili per complessivi € 10.879.576,68 (comprensive di iva 5% e IRAP se dovute) per appaltare il 
servizio di assistenza educativa specialistica scolastica in favore di alunni con handicap e/o in situazio
ne di svantaggio, per la durata di quattro anni di affidamento,  presumibilmente dal 01/08/2020 al 
31/07/2024, secondo quanto di seguito indicato:

anno scolastico 2020/2021 per € 2.719.871,79 (imponibile € 2.526.267,81, iva 5% € 126.313,40, irap € 
67.290,58), comprensivo delle attività precedenti e successive al calendario scolastico)  con la seguen
te specifica:

• agosto – dicembre 2020
• € 1.049.389,40  a carico della prenotazione  imp. n. 2019/358 esercizio imputazione 2020, assunto sul 

Cap. 331578 del Bilancio 2020

• gennaio – luglio 2021  € 1.670.482,39  di cui:
• €    115.290,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/362 esercizio imputazione 2021, assunto 

sul Cap. 331606 del Bilancio 2021
• €  1.467.910,16 a carico della prenotazione imp. n.  2019/358 esercizio imputazione 2021, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2021
• € 87.282,23 a carico della prenotazione richiesta con il presente atto sul Cap. 331579 del Bilancio 

2021

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



anno scolastico 2021/2022 per € 2.719.901,63 (imponibile € 2.526.295,53, iva 5% € 126.314,78, irap € 
67.291,32), comprensivo delle attività precedenti e successive al calendario scolastico)  con la seguen
te specifica:

• agosto – dicembre 2021 € 1.049.419,24 di cui:
• € 317.172,84 a carico della prenotazione imp. n.  2019/359 esercizio imputazione 2021, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2021
• € 432.246,40 a carico della prenotazione imp. n.  2019/363 esercizio imputazione 2021, assunto 

sul Cap. 331579 del Bilancio 2021
• € 300.000,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/364 esercizio imputazione 2021, assunto 

sul  Cap. 331549 del Bilancio 2021

• gennaio – luglio 2022 € 1.670.482,39 di cui:
• €    115.290,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/362 esercizio imputazione 2022, assunto 

sul Cap. 331606 del Bilancio 2022
• € 1.467.910,16 a carico della prenotazione imp. n.  2019/359 esercizio imputazione 2022, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2022
• € 87.282,23 a carico della prenotazione richiesta con il presente atto sul Cap. 331579 del Bilancio 

2022

anno scolastico 2022/2023 per € 2.719.901,63 (imponibile € 2.526.295,53, iva 5% € 126.314,78, irap € 
67.291,32), comprensivo delle attività precedenti e successive al calendario scolastico)  con la seguen
te specifica:

• agosto – dicembre 2022 € 1.049.419,24 di cui:
• € 317.172,84 a carico della prenotazione imp. n.  2019/360 esercizio imputazione 2022, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2022
• € 432.246,40 a carico della prenotazione imp. n.  2019/363 esercizio imputazione 2022, assunto 

sul Cap. 331579 del Bilancio 2022
• € 300.000,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/364 esercizio imputazione 2022, assunto 

sul  Cap. 331549 del Bilancio 2022

• gennaio – luglio 2023 € 1.670.482,39 di cui:
• €    115.290,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/362 esercizio imputazione 2023, assunto 

sul Cap. 331606 del Bilancio 2023
• € 1.467.910,16 a carico della prenotazione imp. n.  2019/360 esercizio imputazione 2023, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2023
• € 87.282,23 a carico della prenotazione richiesta con il presente atto sul Cap. 331579 del Bilancio 

2023

anno scolastico 2023/2024 per € 2.719.901,63 (imponibile € 2.526.295,53, iva 5% € 126.314,78, irap € 
67.291,32), comprensivo delle attività precedenti e successive al calendario scolastico)  con la seguen
te specifica:

• agosto – dicembre 2023 € 1.049.419,24 di cui:
• € 317.172,84 a carico della prenotazione imp. n.  2019/361 esercizio imputazione 2023, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2023
• € 432.246,40 a carico della prenotazione imp. n.  2019/363 esercizio imputazione 2023, assunto 

sul Cap. 331579 del Bilancio 2023
• € 300.000,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/364 esercizio imputazione 2023, assunto 

sul  Cap. 331549 del Bilancio 2023

• gennaio – luglio 2024 € 1.670.482,39 di cui:
• €    115.290,00 a carico della prenotazione imp. n.  2019/362 esercizio imputazione 2024, assunto 

sul Cap. 331606 del Bilancio 2024
• € 1.467.910,16 a carico della prenotazione imp. n.  2019/361 esercizio imputazione 2024, assunto 

sul Cap. 331578 del Bilancio 2024
• € 87.282,23 a carico della prenotazione richiesta con il presente atto sul Cap. 331579 del Bilancio 

2024

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



• di assumere in favore di Vivenda srl,  C.F./P.Iva: 08959351001, con sede in Roma, corso Vittorio Ema
nuele II n.269, l'impegno provvisorio n. 2019/365 esercizio di imputazione 2020 di € 10.000,00  Cap. 
331579 del Bilancio 2020 per la pubblicità della gara e di autorizzare il Servizio Stazione Unica Appal
tante ad impegnare e liquidare sul capitolo di spesa 331579 bilancio 2020 le spese effettivamente so
stenute per la pubblicazione della gara;

• di assumere l'impegno di spesa di € 800,00 sul Cap. 353874 del Bilancio 2020 a titolo di contribuzione 
obbligatoria a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

• di adottare, a seguito delle variazioni apportate, gli impegni di spesa e le annotazioni contabili  per 
complessivi €  84.479,09,  pari  all'1,10%  dell'importo  complessivo  del  servizio  base  d'asta  (€ 
10.105.154,40), ai sensi dell'art. 3 del Regolamento sulla ripartizione del fondo incentivi per funzioni  
tecniche  (€  111.156,70),  già  dedotto  del  20%  a  titolo  di  accantonamento  ex  at.  3  comma  8  del 
Regolamento  (€  22.231,34)  ed  ulteriormente  decurtato  del  5%  per  Programmazione  spesa  per 
investimenti  – Fase non incentivabile (€ 88.925,36 -  € 4.446,27),  imputato come  successivamente 
riportato, dando atto che i medesimi importi sono comprensivi degli oneri riflessi a carico dell'Ammi
nistrazione (CPDEL 23,80%) e degli oneri fiscali (IRAP 8,50%) come rappresentato e calcolato su ciascu
na annualità:

FASI

Bil. 2019
Cap. 331579

imp. n. 
2019/9804

Bil. 2020
Cap. 331579

imp. n. 
2020/1128

Bil. 2021
Cap. 331579

imp. n. 
2021/739

Bil. 2022
Cap. 331579

imp. n. 
2022/620

Bil. 2023
Cap. 331579

imp. n. 
2023/607

Bil. 2024
Cap. 331579

imp. n. 
2024/544

TOTALI

1 0 0 0 0 0 0

2 8.892,53 17.785,07 26.677,60

3 5.094,67 12.227,24 12.227,24 12.227,24 7.132,56 48.908,95

4 8.892,54 8.892,54

A) Tot 8.892,53 22.879,74 12.227,24 12.227,24 12.227,24 16.025,10 84.479,09

CPDL
23,80%

2.116,42 5.445,38 2.910,08 2.910,08 2.910,08 3.813,97 20.106,02

IRAP
8,50 %

755,87 1.944,78 1.039,32 1.039,32 1.039,32 1.362,13 7.180,72

B) Tot. 
Oneri

2.872,29 7.390,16 3.949,40 3.949,40 3.949,40 5.176,11 27.286,75

Netto 
incent.
Totale
A) - B)

6.020,24 15.489,58 8.277,84 8.277,84 8.277,84 10.848,99 57.192,34

• di dare atto che relativamente all'accantonamento del 20% della  somma destinata ad incentivo, ex 
art.  3 comma 8 del Regolamento, l'importo del servizio a base d'asta soggetta al ribasso, pari a € 
10.105.154,40 è costituita da:

• €  8.808.811,54 da fondo unico/comunali (cap.  331578 - 331579)
• €  1.296.342,86 da fondi a destinazione vincolata (cap. 331549 – 331606)

• di dare atto che l'accontonamento della parte pari al 20% della somma destinata ad incentivo, ex art. 3 
comma 8 del Regolamento, pari a € 22.231,34 è costituita per € 19.379,39 da fondi comunali/fondo 
unico ed per € 2.851,95 da fondi a destinazione vincolata

• di dare atto che si procede all'accantonamento della quota parte del 20% della somma destinata ad 
incentivo, ex art. 3 comma 8 del Regolamento, nella misura di € 19.379,39 a carico dell'impegno n. 
2020/1129 assunto sul Cap. 331578 del Bilancio 2020

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente



• di dare atto che NON si procede all'accantonamento della quota parte del 20% della somma destinata 
ad incentivo, ex art. 3 comma 8 del Regolamento, nella misura di € 2.851,95  in quanto l'appalto è  
finanziata, in parte, con fondi a destinazione vincolata (cap. 331549 – 331606);

• di dare atto che si trasmetterà la determinazione al Servizio Gestione Contabilità, tramite sistema tele
matico, per il controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti e le variazioni dei rela
tivi impegni di spesa;

• di dare atto che la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune, ai fini di gene
rale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009

di dare atto che contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 gior
ni, e al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;   

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: laura camba
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 2149 del 03/04/2020
Atto firmato digitalmente


